

Bognoter

John Iversen og Jan Søndergård, *Europas miljøproblemer. En diskussion om miljøpolitikken i EF*, Århus: Forlaget Hovedland, 1988, 126 s., kr. 134,00.

I forbindelse med planerne om et egentligt fælles marked i EF har SF's medlem af Europaparlamentet og hans sekretær bidraget til en nødvendig debat om EF's rolle i løsningen af de europæiske miljøproblemer og om anvendelsen af EF-organerne i denne sammenhæng. Bogen behandler indledningsvis EF politisk og institutionelt, derefter forskellige typer af miljøproblemer (jord- og grundvandsforurening, flod- og havforurening og luftforurening) og endelig sammenhænge mellem miljø og konkurrenceevne. Disse kapitler bidrager til en forståelse af miljøproblemerne og miljøpolitikens sammensatte karakter. Mere politisk sprængstof er der dog i erkendelsen af, at en for ensidig hævde af den nationale selvbestemmelse spærrer for et effektivt miljø samarbejde, og at EF-Parlamentet og EF-Kommissionen også kan bruges til at fremme en progressiv miljøpolitik.

Kommunalstatistisk årbog 1/88, København: Kommunernes Landsforening, 1988, 251 s., kr. 900,00.

Kommunernes Landsforening har siden 1970 udsendt *Kommunalstatistiske meddelelser*, som nu erstattes af *Kommunalstatistisk Årbog*. Årbogen skal udsendes to gange om året, således at sommer- og vinterudgaverne vil adskille sig fra hinanden, afhængigt af de varierende muligheder for opdatering. Formålet er som hidtil at give et statistisk billede af kommunernes aktiviteter og økonomi i bred forstand – dog i mere ensartet form – for at kunne sammenligne kommunerne imellem. Ud over de faste elementer – en mindre tekstdel og en tabeldel – skal Årbogen kunne medtage egentlige tidsserier og ad hoc-undersøgelser. Altså et nyttigt formål, men prisen forbløffer.

Niels Chr. Sidenius
Institut for Statskundskab

Levevilkår i Danmark. Statistisk oversigt 1988, udgivet af Danmarks Statistik og Socialforskningsinstituttet, København, 1988, 327 s., kr. 175,00.

Så er 4. udgave af *Levevilkår i Danmark* kommet, og den indeholder flere emner end forgængerne fra 1976, 1980 og 1984. Publikationen har også i nogen grad ændret karakter, idet hvert kapitel bliver indledt med et forholdsvis omfattende